Türkçe
literatür söz konusu olduğunda bu alanda tenkitli metin, tercüme ve matematiksel
değerlendirmeyi bir arada bulunduran ilk örneklerden birisi, Elif Baga’nın 2007 yılında
Sakarya Üniversitesi’nde tamamladığı yüksek lisans tezinin1 gözden geçirilmiş ve
genişletilmiş hali olarak yayına hazırlanan Nizameddin Nîsâbûrî’ye (ö. 730/1329-30)
ait eş-Şemsiyye fi’l-hisâb adlı eserdir.

Baga’nın çalışması üç ana bölümden oluşmaktadır: Nîsâbûrî’nin kapsamlı bir
biyografisi ile eserleri, özel olarak eş-Şemsiyye fi’l-hisâb hakkında bilgilerin verildiği
ve tahkikli metin ve tercümede kullanılan yöntemin tanıtıldığı ilk bölüm; eserin
matematiksel değerlendirmesinin yapıldığı ikinci bölüm; tercüme ve tahkikin kar-
şılıklı sayfalarda verildiği üçüncü bölüm.

yüzyılın ilk yarısı olarak belirlemiştir. Ayrıca nisbesindeki yer isimlerine atıfla
muhtemelen Kum kökenli olmakla birlikte üretken zamanlarını Nîşâbur’da geçirdiğini
söyler. Hocası Kutbüddin Şîrâzî (ö. 710/1311) üzerinden dolaylı olarak Nasîrüddin
Tûsî’nin (ö. 672/1274) öğrencisi olan Nîsâbûrî, astronomi, matematik, dil, tefsir
alanlarında eğitim görmüş ve eserler kaleme almıştır. Eserleri Türkistan ve Anadolu
coğrafyasında uzun yıllar yaygın şekilde okutulmuştur. Baga, eserlerini ithaf ettiği
devlet büyüklerinden yola çıkarak Nîsâbûrî’nin hayatını sürdürdüğü İlhanlılar döne-
minin sağladığı huzur ortamının çalışmalarına uygun şartlar sağladığına işaret eder.

Baga, ilk bölümde Nîsâbûrî’nin biyografisinden sonra, incelemeye konu olan
eş-Şemsiye fi’l-hisâb eserinin tanıtımına başlar. Önce kitabın ismindeki Şemsiyye ibare-
sini açıklar. Nîsâbûrî, bu eserini, dönemin önde gelen tarihçi ve devlet adamlarından
Reşîdüddin Fazlullâh-ı Hemedânî’nin (ö. 718/1318) oğlu, kendisi de devlet görevle-
rinde bulunmuş Şemseddin Abdüllatîf ’e ithaf etmiştir. Bu bilgiden yola çıkan Baga,
Şemseddin Abdüllatîf ’in görev yaptığı dönemi inceleyerek eserin telif tarihini yaklaşık
olarak tespit eder. Bu tahmine göre, eser 707/1307 yılından evvel yazılmış olmalıdır.

Eş-Şemsiyye, Osmanlılarda okutulan orta hacimli bir ders kitabıdır. Ali Kuşçu’nun
(879/1474) er-Risâletü’l-Muhammediye adlı hesap alanındaki eserinin tedavüle girme-
sine değin yaygın şekilde okutulmuştur. Timurlular döneminde güçlü bir astronomi
ve matematik geleneğini barındıran Semerkand Medresesi’nde de okutulduğuna dair
rivayetler vardır.